

		Antes		Equipamento de Entrega		Quantidade		Preço		Custo Global Estimado		Tipo de Procedimento (ou altro)		Observações	
Item	Bem	Descrição	Descrição Gerência	Unid	Valor	Quantidade	Unidade de Medida								
Aquisição de Bens															
Categoria: material de escritório															
1	Bancas	Bloco de apontamentos	45 quadros	ARMZ		10	unidade	90,00 CVL	2.700,00 CVL	Aponte Direto					
		Caderno	A5 capa dura pastado	ARMZ		40	unidade	200,00 CVL	8.000,00 CVL						
		Acetato para encadernação	A4 semitransp.	ARMZ		20	Embalagem	150,00 CVL	3.000,00 CVL						
		Ângulos para encadernação	30 mm	ARMZ		40	Embalagem	100,00 CVL	4.000,00 CVL						
			35 mm	ARMZ		40	Embalagem	100,00 CVL	4.000,00 CVL						
			25 mm	ARMZ		20	Embalagem	150,00 CVL	3.000,00 CVL						
		Baquete	Baquete rígido em plástico	ARMZ		100	Embalagem	250,00 CVL	25.000,00 CVL						
		Deslizes	A4	ARMZ		1000	unidade	8,40 CVL	8.400,00 CVL						
			A5	ARMZ		750	unidade	3,80 CVL	2.850,00 CVL						
			Comercial pequeno	ARMZ		500	unidade	2,10 CVL	1.050,00 CVL						
			Cartão A4 1/2 folio	ARMZ		50	unidade	19,00 CVL	950,00 CVL						
		Bloco Post-It	Grande	ARMZ		30	Embalagem	130,00 CVL	3.900,00 CVL						
			Médio	ARMZ		80	Embalagem	100,00 CVL	8.000,00 CVL						
			Pequeno	ARMZ		40	Embalagem	85,00 CVL	3.400,00 CVL						
		Papel de fotocópia	A3	ARMZ		2	Resma	1.700,00 CVL	7.400,00 CVL						
			A4	ARMZ		220	Resma	343,00 CVL	75.460,00 CVL						
			A4 Amarelo	ARMZ		4	Resma	750,00 CVL	3.000,00 CVL						
			A4 Verde	ARMZ		4	Resma	750,00 CVL	3.000,00 CVL						
		Etiquetas adesivas	Etiquetas autocolantes	ARMZ		2	caixa	1.000,00 CVL	2.000,00 CVL						
		Bloco de papel para quadros	Bloco de papel para quadros	ARMZ		2	Bloco	1.400,00 CVL	2.800,00 CVL						
		Separadores	A4 1/6	ARMZ		20	unidade	120,00 CVL	2.400,00 CVL						
			A4 1/12	ARMZ		70	unidade	104,00 CVL	7.280,00 CVL						
			A4 1/24	ARMZ		20	unidade	213,00 CVL	4.260,00 CVL						
	Pastas e Capas	Capas para encadernação	Capa (transparente para encadernação)	ARMZ		100	unidade	60,00 CVL	6.000,00 CVL						
			Cartolina para encadernação	ARMZ		100	unidade	60,00 CVL	6.000,00 CVL						
		Capas para arquivo morto	Capas para arquivo morto A4	ARMZ		50	unidade	70,00 CVL	3.500,00 CVL						
		Pasta de arquivo	Plástico de arquivo lombada estreita A4	ARMZ		40	unidade	730,00 CVL	29.200,00 CVL						
			Pasta de arquivo AMAR ou a ofício	ARMZ		200	unidade	730,00 CVL	146.000,00 CVL						
			Pasta de plástico transparente	ARMZ		200	unidade	104,00 CVL	20.800,00 CVL						
	Saco catifado	Saco catifado	ARMZ		300	unidade	9,00 CVL	2.700,00 CVL							
	Papéis	Agrafador	Agrafador metálico 24/6	ARMZ		10	unidade	1.500,00 CVL	15.000,00 CVL						
		Agenda livro	Metálico	ARMZ		20	unidade	50,00 CVL	1.000,00 CVL						
		Cartões (Ficha Resposta)	Tabuleiro em metal ampolado em 3 posições	ARMZ		6	unidade	1.350,00 CVL	8.100,00 CVL						
		Caixa de postais	Caixa de postais	ARMZ		10	unidade	1.750,00 CVL	17.500,00 CVL						
		Folheto	Grande	ARMZ		2	unidade	2.500,00 CVL	5.000,00 CVL						
			Pequeno	ARMZ		8	unidade	700,00 CVL	5.600,00 CVL						
		Máquina Calculadora	Máquina Calculadora	ARMZ		2	unidade	1.500,00 CVL	3.000,00 CVL						
		Régua	30 cm	ARMZ		15	unidade	120,00 CVL	1.800,00 CVL						
		Tela gráfica	Tela gráfica	ARMZ		20	unidade	1.800,00 CVL	3.600,00 CVL						
		Tecleira	Média	ARMZ		5	unidade	175,00 CVL	875,00 CVL						
	Informática	Mouse	Pequeno	ARMZ		10	unidade	104,00 CVL	1.040,00 CVL						
		CD	Caixa CD-ROM 1/2 envelope individual	ARMZ		30	unidade	98,00 CVL	2.940,00 CVL						
		Disco Externo	154 GB	ARMZ		1	unidade	10.000,00 CVL	10.000,00 CVL						
		DVD	DVD + 8 (formato 4,7 GB)	ARMZ		30	unidade	100,00 CVL	3.000,00 CVL						
Total 3. Total										347.813,00 CVL					



MODELO-PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES
(conforme do spread 154.º Regulamento Lei nº 1/Aquisição e Publicas)

ENTIDADE: AGÊNCIA REGULADORA MULTISSECTORIAL DA ECONOMIA

ANO: 2025

Artigos				Fornecedores da Empresa		Quantidade		Preço	Cota Global Estimada	Tipo de Exatidão (Qualificação)	Observações	
Idem	Idem	Designação	Descrição Geral e	Unid	Cota	Quantidade	Unidade de Medida					
1	Cada e Item Cada	Cada batom	Grande	ARME		20	unidade	380,00 CVE	5.400,00 CVE	Ajuda Direta		
		Fita-cola transparente	Grande (post-it)	ARME		5	unidade	288,00 CVE	1.440,00 CVE			
		Matia		ARME		30	unidade	63,00 CVE	1.890,00 CVE			
		Fita-cola dupla face	Fita-cola dupla face	ARME		2	unidade	1.550,00 CVE	3.100,00 CVE			
	Material de Escritório	Exferográficos	Exferográficos (20x, preto, vermelho)	ARME		300	unidade	32,00 CVE	9.600,00 CVE			
		Cámaras Gel 0,5	Cámaras Gel 0,5	ARME		24	unidade	113,00 CVE	4.152,00 CVE			
		Lápis de Carvão	Lápis de Carvão	ARME		45	unidade	20,00 CVE	890,00 CVE			
		Matizadores	Fluorescentes	ARME		50	unidade	103,50 CVE	5.175,00 CVE			
			Para quadro branco	ARME		10	unidade	184,00 CVE	1.840,00 CVE			
		Máscar para lapsoira	0,5 mm	ARME		50	unidade	46,00 CVE	2.300,00 CVE			
			0,7 mm	ARME		50	unidade	46,00 CVE	2.300,00 CVE			
		Porta-moedas	0,5 mm	ARME		20	unidade	68,00 CVE	1.360,00 CVE			
			0,7 mm	ARME		20	unidade	68,00 CVE	1.360,00 CVE			
		Almofada p/ canchões	Abal	ARME		2	unidade	1000,00 CVE	2.000,00 CVE			
	Diversos		Vermeilha	ARMA		2	unidade	1.000,00 CVE	2.000,00 CVE			
		Apagador p/ quadro branco	Apagador p/ quadro branco	ARME		2	unidade	800,00 CVE	1.600,00 CVE			
		Bloco memorando para (Abal)	Bloco memorando para (Abal)	ARME		30	unidade	320,00 CVE	9.600,00 CVE			
		Cartões de boas festas	Cartões de boas festas	ARME		200	unidade	150,00 CVE	30.000,00 CVE			
		Porta cartões de visita	Porta cartões de visita	ARME		4	unidade	750,00 CVE	3.000,00 CVE			
			Abal	ARME		4	unidade	800,00 CVE	3.200,00 CVE			
		Folha de Tinta p/ Almofada	Preto	ARME		5	unidade	800,00 CVE	800,00 CVE			
			Vermeilha	ARME		2	unidade	800,00 CVE	1.600,00 CVE			
		União de entrada de correspondência	União de entrada de correspondência	ARME		5	unidade	1.000,00 CVE	1.000,00 CVE			
		União de privacidade	Abal	ARME		2	unidade	460,00 CVE	920,00 CVE			
		Agulhas	24/6	ARME		200	caixa	90,00 CVE	18.000,00 CVE			
			8/4	ARME		50	caixa	80,00 CVE	4.000,00 CVE			
		Bonachas	Branco	ARME		40	unidade	31,00 CVE	1.240,00 CVE			
		Carimbo de Entrada (correspondência)	Carimbo de Entrada (correspondência)	ARME		2	unidade	1.500,00 CVE	3.000,00 CVE			
		Porta-canetas	Porta-canetas P4/Secretaria	ARME		10	unidade	500,00 CVE	5.000,00 CVE			
		Carimbo de Logística	Carimbo de Logística	ARME		2	unidade	1.000,00 CVE	2.000,00 CVE			
			nº	ARME		30	caixa	50,00 CVE	1.500,00 CVE			
			nº	ARME		30	caixa	60,00 CVE	1.800,00 CVE			
			nº	ARME		50	caixa	80,00 CVE	4.000,00 CVE			
			nº10	ARME		40	caixa	120,00 CVE	4.800,00 CVE			
		Mola para papel	Molde	ARME		50	unidade	44,00 CVE	2.200,00 CVE			
			Grande	ARME		30	unidade	81,00 CVE	2.430,00 CVE			
		Folha	24	ARME		50	unidade	100,00 CVE	5.000,00 CVE			
			16	ARME		100	unidade	100,00 CVE	10.000,00 CVE			
			2017	ARME		25	unidade	350,00 CVE	8.750,00 CVE			
		Ponteiros	Ponteiros com caneta revestida a plástico	ARME		20	caixa	80,00 CVE	1.600,00 CVE			
		Canetas	Caneta	ARME		40	unidade	118,00 CVE	4.720,00 CVE			
Total									177.890,00 CVE			
Total									120.130,00 CVE			
Tinta e Toner	Tinteiro	Tinteiro para impressoras da ARME	P Preto	ARME	2.1 T	20	unidade	9.000,00 CVE	180.000,00 CVE	Ajuda Direta		
			Carvão	ARME		30	unidade	8.500,00 CVE	2.550,00 CVE			
	Toner	Toner impressora multifunções	P Preto	ARME	1.1 T	4	unidade	15.000,00 CVE	60.000,00 CVE			
			P Preto	ARME	2.1 T	20	unidade	30.000,00 CVE	600.000,00 CVE			
		Toner para a fotocopiadora multifunções	C Verde	ARME	2.1 T	20	unidade	87.000,00 CVE	1.740.000,00 CVE			
Total									1.740.000,00 CVE			
Total									2.270.130,00 CVE			

Handwritten signature and initials.

Artigos				Valoramento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Estatuto Processamento (Indicador)	Observações
Item	Nome	Descrição	Detalhamento Comercial	Unid.	Valor	Quantidade	Unidade de Medida				
Detecção Orçamental											
Categoria: Aquisição de medicamentos											
Medicamentos	Ibuprofeno 400 mg	Medicamento	Ibuprofeno	ARME	2.9 T	6	caixa	447,00 CVE	2.682,00 CVE	Transmissão Simplificada	
	Algodão	Medicamento	Algodão	ARME		2	caixa	130,00 CVE	260,00 CVE		
	Água Oxigenada	Medicamento	Água Oxigenada	ARME		4	caixa	110,00 CVE	440,00 CVE		
	Vitamina C	Medicamento	Vitamina C	ARME		6	caixa	248,00 CVE	1.488,00 CVE		
	Vitamina C (ascorutina)	Medicamento	Vitamina C ascorutina	ARME		3	caixa	954,00 CVE	2.862,00 CVE		
	Tartum Verde (pastilha)	Medicamento	Tartum Verde pastilha	ARME		2	caixa	715,00 CVE	1.430,00 CVE		
	Biotopon	Medicamento	Biotopon	ARME		1	caixa	541,00 CVE	541,00 CVE		
	Gaze esterilizada	Medicamento	Gaze	ARME		2	caixa	100,00 CVE	200,00 CVE		
	Pomex rápido	Medicamento	Pomex rápido	ARME		50	unidade	15,00 CVE	750,00 CVE		
	Soro fisiológico	Medicamento	Soro fisiológico	ARME		2	unidade	124,00 CVE	248,00 CVE		
	Alcool	Medicamento	Alcool	ARME		8	frasco	156,75 CVE	1.254,00 CVE		
	Paracetamol 500 mg	Medicamento	Paracetamol	ARME		8	caixa	159,00 CVE	1.272,00 CVE		
Paracetamol 1000 mg	Medicamento	Paracetamol	ARME	8	caixa	180,00 CVE	1.440,00 CVE				
Total									15.299,00 CVE		
Detecção Orçamental											
Categoria: Aquisição de materiais diversos											
Produtos alimentares	Café cápsula	Cápsulas de café	Cápsulas de café	ARME	2.9 T	60	caixa	518,00 CVE	31.080,00 CVE	Transmissão Simplificada	
	Café em grão	Café em grão	Café em grão Expresso (14g)	ARME		60	caixa	1.547,00 CVE	92.820,00 CVE		
	Chá diversos	Chá	Chá saqueta	ARME		10	caixa	207,00 CVE	2.070,00 CVE		
	Adoçante	Adoçante	Adoçante pó stick (250 saquetas)	ARME		2	caixa	880,00 CVE	1.760,00 CVE		
	Açúcar	Açúcar	Açúcar saquetas (10 kg)	ARME		6	caixa	1.978,00 CVE	11.868,00 CVE		
Total									108.876,00 CVE		
Detecção Orçamental											
Categoria: Aquisição de materiais diversos e serviços											
Serviços variados e materiais	Impressão	Marcado	Marcado para agentes de fiscalização	ARME	3.9 T	10	unidade	8.000,00 CVE	80.000,00 CVE	Transmissão Simplificada	
	Personalização e materiais	T-shirts e polo	Impressão logo institucional	ARME		250	unidade	1.050,00 CVE	262.500,00 CVE		
Total									342.500,00 CVE		
Detecção Orçamental											
Categoria: Aquisição de Material de limpeza, higiene e saneamento											
Material de limpeza, higiene e saneamento	Balão		Com suporte de limpeza chão	ARME	3.9 T	5	unidade	2.000,00 CVE	10.000,00 CVE	Ajuda Direta	
	Balão		Com suporte de limpeza chão	ARME		5	unidade	2.000,00 CVE	10.000,00 CVE		
	Desinfetante		Líquido 5L (lavo chão)	ARME		15	frasco	4.828,00 CVE	67.320,00 CVE		
	Líquido		Lava chão (1 L)	ARME		80	unidade	223,00 CVE	18.040,00 CVE		
	Papel de mão		Papel de mão (2/25)	ARME		15	frasco	392,00 CVE	5.880,00 CVE		
	Vassouras		Vassouras	ARME		3	caixa	2.990,00 CVE	8.970,00 CVE		
	Fibra		Fibra	ARME		5	unidade	500,00 CVE	2.500,00 CVE		
	Papel Higiênico		Papel Higiênico (2/12 rolos)	ARME		5	unidade	450,00 CVE	2.250,00 CVE		
	Ambientador		Ambientador (L)	ARME		50	caixa	3.401,00 CVE	170.050,00 CVE		
	Papel de cozinha (folha)		Papel de cozinha (2/8 rolos)	ARME		10	unidade	881,00 CVE	44.050,00 CVE		
	Guardanapos		Guardanapos	ARME		10	caixa	9.460,00 CVE	94.600,00 CVE		
	Material de limpeza, higiene e saneamento	Balão de lixo para WC		Balão de lixo pequeno para WC		ARME	3.9 T	40	pacote		
Balão de lixo para WC			Balão de lixo pequeno para WC	ARME	1	caixa		6.763,00 CVE	6.763,00 CVE		
Balão de lixo para WC			Balão de lixo grande para WC	ARME	1	unidade		1.500,00 CVE	1.500,00 CVE		
Sabonete Líquido			Sabonete líquido (5L)	ARME	2	unidade		2.500,00 CVE	5.000,00 CVE		
Limpador sanitário perfumado			Gel (1 unidade salitudo) (1 L)	ARME	2	frasco		1.200,00 CVE	2.400,00 CVE		
Alcool Gel			Alcool Gel	ARME	90	frasco		460,00 CVE	41.400,00 CVE		
Alcool Gel em espuma			Alcool Gel em espuma	ARME	1	caixa		30.000,00 CVE	30.000,00 CVE		
Dispensador papel toalha			Dispensador papel toalha	ARME	5	caixa		25.000,00 CVE	25.000,00 CVE		
Desinfetante de mãos			Desinfetante de mãos	ARME	5	unidade		6.000,00 CVE	30.000,00 CVE		
Escova de dente			Escova de dente	ARME	4	frasco		250,00 CVE	1.000,00 CVE		
Escova de dente			Escova de dente	ARME	4	unidade		500,00 CVE	2.000,00 CVE		
Total									672.723,00 CVE		

Anexo I				Preço		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (ou plano)	Observações
Tipo	Bem	Designação	Designação Genérica	Unid.	Unid.	Quantidade	Unidade de Medida				
Categoria: Aquisição de Material de manutenção e reparação											
Material de manutenção e reparação	Pinças 235/93 R18	Pinças para viaturas	Pinças para viaturas	ARME	2 x 1	2	unidades	12 000,00 CVE	96 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Pinças 265/93 R17	Pinças para viaturas	Pinças para viaturas	ARME	4 x 1	4	unidades	18 000,00 CVE	72 000,00 CVE		
	Pinças 255/93 R15	Pinças para viaturas	Pinças para viaturas	ARME	2 x 1	2	unidades	18 000,00 CVE	64 000,00 CVE		
	Baterias 100 Amp	Baterias	Baterias para viaturas e Grupo Gerador	ARME	4 x 1	4	unidades	20 000,00 CVE	80 000,00 CVE		
Total									312 000,00 CVE		
Categoria: Aquisição de Artigos decorativos e de decoração											
Despachantes e Artigos de decoração	Plantas ornamentais	Plantas ornamentais natas (em vaso e plantas)	Plantas ornamentais para decoração espaço	ARME		3	unidade	10 000,00 CVE	30 000,00 CVE	Transmissão Simplificada	
	Plantas ornamentais	Plantas ornamentais artificiais	Plantas ornamentais para decoração espaço	ARME		3	unidade	15 000,00 CVE	45 000,00 CVE		
	Vases decorativos	Vases decorativos	Vases decorativos para ornamentação espaço	ARME		3	unidade	23 000,00 CVE	69 000,00 CVE		
	Quadros decorativos	Quadros decorativos	Quadros decorativos	ARME		5	unidade	60 000,00 CVE	300 000,00 CVE		
	Artigos de decoração	Tapeite	Tapeite sala Conselho Administração	ARME	2 x 1	2	unidade	25 000,00 CVE	50 000,00 CVE		
	Artigos de decoração	Artigos de decoração	Diversos	ARME	1 x 1	1	unidade	25 000,00 CVE	100 000,00 CVE		
Total									584 000,00 CVE		
Categoria: Combustíveis e Lubrificantes											
Combustíveis e Lubrificantes	Combustíveis e Lubrificantes	Combustíveis	Combustíveis para viaturas e geradores (ARME)	ARME	1 x 1	1	unidade	850 000,00 CVE	850 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Total									850 000,00 CVE		
Categoria: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual											
Equipamentos de Proteção Individual	Calçado de proteção	Botas de cano alto - calçado de segurança WAPLA classe II (Organ 295479 tamanho 44)	Botas de cano alto de segurança WAPLA - classe II (Organ 295479 tamanho 44)	ARME		5	Unidade	5 915,80 CVE	29 579,00 CVE	Transmissão Simplificada	
	Capa de proteção	Vestido retardador de chama e anti-estático	Vestido retardador de chama e anti-estático	ARME		5	Unidade	24 809,63 CVE	124 048,15 CVE		
	Capacete de proteção	Capacete de proteção - abeto	Capacete de proteção - abeto	ARME		5	unidade	6 615,09 CVE	33 075,45 CVE		
	Capote refletor	Capote refletor	Capote refletor	ARME	1 x 1	10	unidade	1 500,00 CVE	15 000,00 CVE		
	Bota	Bota biquera de aço	Bota biquera de aço	ARME	1 x 1	10	unidade	8 000,00 CVE	80 000,00 CVE		
Total									229 702,60 CVE		
Dotação Orçamental											
Outros bens	Material para Centro Nacional de Monitorização e Controlo do Espaço Radiométrico	Material para Centro Nacional de Monitorização e Controlo do Espaço Radiométrico	Outros materiais para monitorização do Centro Nacional de Monitorização e Controlo do Espaço Radiométrico (cabo, óculos e filtros...)	ARME		1	Unidade	650 000,00 CVE	650 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Películas espaciais	Películas espaciais	Películas espaciais para vidro	ARME		2	unidade	20 000,00 CVE	40 000,00 CVE	Transmissão Simplificada	
	Películas em vidro	Películas em vidro	Películas em vidro para proteção	ARME		2	unidade	13 700,00 CVE	27 400,00 CVE		
	Calhas para proteção de cabos	Calhas para proteção dos cabos RF	Calhas para proteção dos cabos RF no terrapleno	ARME	271	1	unidade	30 000,00 CVE	30 000,00 CVE		
	Accessórios e equipamentos de apoio à monitorização do espaço	Equipamentos de teste	Equipamentos de teste laboratorial DOCE	ARME	3 x 1	1	unidade	1 200 000,00 CVE	3 600 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Aquisição Hardware para alojamento SIC	Aquisição Hardware para alojamento SIC	Aquisição Hardware para alojamento SIC	ARME	2 x 1	1	unidade	1 800 000,00 CVE	3 600 000,00 CVE	Concurso Revolto	
	Quadro interativo	Quadro interativo	Quadro interativo	ARME	271	2	unidade	400 000,00 CVE	800 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Agendas personalizadas	Agendas personalizadas	Personalização de agendas com o logotipo da ARME	ARME	2 x 1	200	unidade	850,00 CVE	170 000,00 CVE	Transmissão Simplificada	
	Chaveiros	Chaveiros personalizados	Personalização chaveiros com o logotipo da ARME	ARME	1 x 1	200	unidade	300,00 CVE	60 000,00 CVE		
	Festas de assento	Festas de assento	Festas de assento personalizadas com o logotipo da ARME	ARME	2 x 1	1	unidade	200 000,00 CVE	200 000,00 CVE		
	Sacos de pano	Sacos de pano personalizados	Personalização sacos de pano com logotipo da ARME	ARME	3 x 1	200	unidade	400,00 CVE	80 000,00 CVE		
	Calendários	Calendários personalizados	Personalização de calendários com o logotipo da ARME	ARME	2 x 1	500	unidade	200,00 CVE	100 000,00 CVE		
	Equipamento de teste (TEQ/TUR)	Equipamento de teste (TEQ/TUR)	Equipamento de teste (TEQ/TUR)	ARME	4 x 1	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Equipamento de Wi-Fi	Equipamento de Wi-Fi	Equipamento de Wi-Fi	ARME	1 x 1	1	unidade	500 000,00 CVE	500 000,00 CVE		
	Projetores	Projetores	Projetores para salas de reuniões e S-G	ARME	2 x 1	4	unidade	250 000,00 CVE	1 000 000,00 CVE		
Total									10 991 400,00 CVE		

[Handwritten signature and initials]

Âmbito				Parâmetros da Licitação		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento	Observações				
Tipo	Serviço	Descrição	Descrição Genérica	Modal	Unid.	Quantidade	Modalidade								
Detalhamento Orçamentário															
Categoria: Informação e Comunicação															
Software	Licenças de uso de software	Virtualização	Software VMware ESX/ESXi Plus R3	ARMF	2 x 1	1	unidade	560 000,00 CVM	560 000,00 CVM	Ajuste Direto					
Software	Licenças de uso de software	Power BI	Renovação Licenças para o software de Processamento de Estatísticas	ARMF	11 x 1	11	unidade	55 000,00 CVM	770 000,00 CVM						
Software	Office 365	Renovação licença	Renovação licença Office 365	ARMF		1	unidade	900 000,00 CVM	900 000,00 CVM						
Equipamento de rede	Segurança de rede	Fortigate 600	Firewall Fortigate (FortiGate-61F Hardware plus FortiCare Premium 1 ano) e FortiGuard Web Protection (LTP)	ARMF	3 x 1	1	unidade	400 000,00 CVM	400 000,00 CVM	Ajuste Direto					
Software	Licenças de certificação	Certificados Digitais do tipo SSL	Renovação dos Certificados SSL para os Schemas Web da ARME	ARMF	3 x 1	1	unidade	950 000,00 CVM	950 000,00 CVM						
Workshop	IGI	Fórum de Governança da Internet	Workshop - Serviços de protocolo, aluguer de sala e coffee break	ARMF	2 x 1	1	unidade	1 600 000,00 CVM	1 600 000,00 CVM	Transmissão Simplificada					
	Cartão CV	Forquid sobre Certificação Digital	Workshop - Serviços de protocolo, aluguer de sala e coffee break	ARMF	3 x 1	1	unidade	240 000,00 CVM	240 000,00 CVM						
	VMD	VMD	VMD - Inspeção 2ª Fase	ARMF		1	unidade	300 000,00 CVM	300 000,00 CVM						
Equipamento de rede	Fibra Ótica de backup ligação Internet	Contratar um serviço para Backup da Fibra Ótica	Serviço	ARMF	1 x 1	1	unidade	500 000,00 CVM	500 000,00 CVM	Ajuste Direto					
Software	Software	Upgrade Kaspersky	Software de monitorização de segurança	ARMF	3 x 1	1	unidade	320 000,00 CVM	320 000,00 CVM						
Software	Software	Licença Fortigate	Software de monitorização de segurança	ARMF	4 x 1	1	unidade	50 000,00 CVM	50 000,00 CVM	Transmissão Simplificada					
Software	Software	Central Telefónica	Software de Gestão de Telefonia	ARMF	2 x 1	1	unidade	250 000,00 CVM	250 000,00 CVM						
Software	Software	PRIS	Software de monitorização de segurança	ARMF	4 x 1	1	unidade	50 000,00 CVM	50 000,00 CVM						
Software	Software	Desenvolvimento de report (relatório de dados e Data Warehouse para Regulação)	Sistema de report e análise de dados	ARMF	3 x 1	1	unidade	690 000,00 CVM	690 000,00 CVM	Ajuste Direto					
Serviço	Serviço de manutenção	Manutenção	Manutenção da infraestrutura e serviços do Data Center	ARMF	4 x 1	1	unidade	700 000,00 CVM	700 000,00 CVM						
Software	Software e serviço	Upgrade ERP Primavera	Upgrade software primavera Contabilidade	ARMF	2 x 1	1	unidade	1 650 000,00 CVM	1 650 000,00 CVM						
Total									8 970 000,00 CVM						
Aquisição de serviços															
Categoria: Serviços Diversos															
Compras pessoais	Sistema de Gestão de Reclamações	Sistema de Gestão de Reclamações	Aquisição do sistema de Gestão de reclamações	ARMF	2 x 1	1	unidade	2 000 000,00 CVM	2 000 000,00 CVM	Ajuste Direto					
	Serviço	Serviço	Serviço manutenção de letreiro Anne	ARMF	3 x 1	1	unidade	150 000,00 CVM	150 000,00 CVM		Transmissão Simplificada				
	Alimentação salas	Aluguer de sala	Aluguer de sala para eventos promovidos pela ARME	ARMF	1 x 1	1	unidade	40 000,00 CVM	120 000,00 CVM	Ajuste Direto					
	Materiais de divulgação	Materiais de divulgação audio visuais	Materiais de divulgação audio visuais	ARMF	3 x 1	4	unidade	80 000,00 CVM	320 000,00 CVM						
	Produção de revista de regulação	Materiais de divulgação	Materiais de divulgação da atividade institucional	ARMF	2 x 1	2	unidade	100 000,00 CVM	600 000,00 CVM	Transmissão Simplificada					
	Coffee break	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARMF	1 x 1	1	unidade	40 000,00 CVM	40 000,00 CVM						
	Coffee break	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARMF	1 x 1	1	unidade	20 000,00 CVM	20 000,00 CVM	Ajuste Direto					
	Coffee break	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARMF	2 x 1	1	unidade	25 000,00 CVM	25 000,00 CVM						
	Coffee break	Eventos ARME	Serviço de refeição Workshop regulação AR	ARMF	3 x 1	1	unidade	40 000,00 CVM	40 000,00 CVM	Transmissão Simplificada					
	Coffee break	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARMF	3 x 1	1	unidade	50 000,00 CVM	50 000,00 CVM						
	Catering	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARMF	3 x 1	1	unidade	230 000,00 CVM	2 300 000,00 CVM	Ajuste Direto					
	Catering	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARMF	6 x 1	1	unidade	350 000,00 CVM	350 000,00 CVM						
	Catering	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARMF	3 x 1	1	unidade	150 000,00 CVM	150 000,00 CVM	Transmissão Simplificada					
	Catering	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARMF	2 x 1	1	unidade	70 000,00 CVM	70 000,00 CVM						
	Catering	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARMF	3 x 1	1	unidade	120 000,00 CVM	120 000,00 CVM	Ajuste Direto					
	Catering	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARMF	4 x 1	1	unidade	70 000,00 CVM	70 000,00 CVM						
	Transporte	Transporte de Pessoal	Transporte da equipa da ARME em deslocação	ARMF	3 x 1	2	unidade	40 000,00 CVM	80 000,00 CVM	Transmissão Simplificada					
	Transporte	Transporte	Viagem institucional a ARME	ARMF	3 x 1	1	unidade	35 000,00 CVM	35 000,00 CVM						
	Transporte	Transporte participantes evento	Para o âmbito do Conselho	ARMF	1 x 1	1	unidade	40 000,00 CVM	40 000,00 CVM	Ajuste Direto					
	Transporte	Transportes participantes evento	Transportes para o Plano Estratégico	ARMF	2 x 1	1	unidade	60 000,00 CVM	60 000,00 CVM						
	Transporte	Transportes participantes evento	Eventos Institucionais	ARMF	3 x 1	1	unidade	60 000,00 CVM	60 000,00 CVM	Concurso Público					
	Sistema de Informação Centralizada SIC	Sistema de Informação Centralizada SIC	Sistema de Informação Centralizada SIC	ARMF	1 x 1	1	unidade	12 000 000,00 CVM	12 000 000,00 CVM						
	Serviço Relatoria	Serviço de Relatoria	Relatoria eventos ARME	ARMF	2 x 1 x 1	1	unidade	30 000,00 CVM	90 000,00 CVM	Transmissão Simplificada					
	Avaliação postural trabalhadores ARME	Avaliação postural	Avaliação de mobilidade e postura de trabalhadores	ARMF	2 x 1	1	unidade	150 000,00 CVM	150 000,00 CVM						
	Coffee break	Coffee break eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARMF	4 x 1	1	unidade	80 000,00 CVM	80 000,00 CVM						
Total									16 950 000,00 CVM						
Categoria: Equipamento de Obras Públicas															
Empreitada de Obras Públicas	Divisórias em vidro	Divisórias	Adaptação open space para a instalação unidades originais da ARME	ARMF	3 x 1	1	unidade	500 000,00 CVM	500 000,00 CVM	Ajuste Direto					
	Pintura paredes ARME	Obra	Preparação e pintura de paredes pilares ARME	ARMF	1 x 1	1	unidade	800 000,00 CVM	800 000,00 CVM						
	Manutenção estradas de acesso	Manutenção	Manutenção estradas acesso à RCTE	ARMF	4 x 1	2	unidade	1 500 000,00 CVM	3 000 000,00 CVM	Concurso Público					
	Reparação janelas	Obra	Isolamento janelas e reparação paredes com infiltração	ARMF	3 x 1	1	unidade	150 000,00 CVM	150 000,00 CVM						
Total									4 450 000,00 CVM						

[illegible]

↓ 7

Artigos				Fornecedores da Entidade			Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Art. 64.º)	Observações		
Tipo	Setor	Designação	Designação Económica	Ano	Setor	Quantidade	Unidade de Medida							
Categoria: Treinamentos, equipamentos														
Treinamentos, equipamentos	Consultoria	Consultoria	Estudo de permissão sobre a comunicação / Plano Estratégico de Comunicação	ARME	2 x T	1	unidade	5 000 000,00 CVE	5 000 000,00 CVE	Concurso Público				
		Consultoria	Consultoria de software para alojamento e definição de base de dados de operadores	ARME		1		5 000 000,00 CVE	5 000 000,00 CVE					
		Consultoria	Portal de Publicação Equipamentos homologados de radiocomunicação	ARME	3 x T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE			Ajuda Direta		
		Consultoria	Consultoria para elaboração de um quadro regulamentar para redes e serviços de comunicações via satélite em Cabo Verde	ARME		1		2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE					
		Consultoria	Plano jurídico referente à implementação dos valores atribuídos das faixas de utilização do espectro radioelétrico	ARME		1		2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Concurso Público				
		Consultoria	de comunicações eletrónicas (Especificação de atividades de fornecimento de rede e serviços de comunicações eletrónicas em período de 12 meses)	ARME		1		5 000 000,00 CVE	5 000 000,00 CVE					
		Consultoria - APO (Sistema) - Reforço de capacidade interna e externa	Elaboração de estudos de comunicações internas e externas e implementação de sistemas internos de comunicações internas e externas, elaboração de planos de capacidade de comunicações internas e externas	ARME		1	unidade	4 963 925,00 CVE	4 963 925,00 CVE			Concurso Público		
		Consultoria - APO (Sistema) - Implementação de Contabilidade Regulatória	Desenvolvimento de Manual Contabilidade Regulatória; Capacitação no Manual de Contabilidade Regulatória	ARME		1	unidade	18 231 800,00 CVE	18 231 800,00 CVE	Concurso Público		Projeto de Luta		
		Consultoria - APO - Reforço de capacidade do C&AS	Formação no setor técnico - verificação e substituição	ARME		1	unidade	16 539 750,00 CVE	16 539 750,00 CVE					
		Consultoria - APO - Água - Implementação da Regulação anti-furto	Definição de Estratégia / Elaboração do Relatório	ARME		1	unidade	1 653 975,00 CVE	1 653 975,00 CVE					
		Consultoria - APO - Água - Reforço de Capacidades	Formação no setor da água - verificação técnica	ARME		1	unidade	8 307 950,00 CVE	8 307 950,00 CVE	Concurso Público				
		Consultoria - APO - Água - Reforço Tarifário	Avaliação do mercado da água, identificação de pontos de melhoria para a regulação tarifária; Determinação das novas tarifas (modelos avançados)	ARME		1	unidade	4 410 400,00 CVE	4 410 400,00 CVE					
		Consultoria para elaboração do regulamento para serviços espaciais	Consultoria para elaboração do regulamento para serviços espaciais	ARME	2T e 3T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE			Ajuda Direta		
		Consultoria e desenvolvimento de aquisição de software	Implementação da demonstração de aquisição de software para a demonstração de processos	ARME	2T	1	unidade	1 000 000,00 CVE	1 000 000,00 CVE					
		Consultoria desenvolvimento e manutenção dos Web Sites	Desenvolvimento e manutenção dos Web Sites da ARME	ARME	2T	1	unidade	60 000,00 CVE	60 000,00 CVE	Concurso Público				
		Consultoria de supervisão da atividade de Comércio Eletrónico	Consultoria de supervisão da atividade de Comércio Eletrónico	ARME	2T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Ajuda Direta				
		Consultoria	Recrutamento pessoal	ARME	2 x T	1	unidade	500 000,00 CVE	500 000,00 CVE					
		Consultoria	Serviços Jurídicos	ARME	3 x T	1	unidade	4 000 000,00 CVE	4 000 000,00 CVE			Concurso Público		
		Consultoria	Consultoria Organizacional	ARME	2 x T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Ajuda Direta				
		Consultoria	Consultoria Saúde Mental	ARME	2 x T	1	unidade	1 200 000,00 CVE	1 200 000,00 CVE					
		Consultoria	Clima Digital - Inteligência Artificial	ARME	3 x T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE					
		Consultoria	Inventário geral de bens e equipamentos	ARME	2 x T	1	unidade	1 500 000,00 CVE	1 500 000,00 CVE	Ajuda Direta				
		Consultoria	Gestão de Riscos - Nucleo	ARME	3 x e 4 T	1	unidade	550 000,00 CVE	550 000,00 CVE					
		Consultoria	Consultoria para a implementação de medidas de segurança	ARME	1 x T	1	unidade	3 000 000,00 CVE	3 000 000,00 CVE					
		Consultoria	Consultoria para a implementação de medidas de segurança	ARME	3 x T	1	unidade	750 000,00 CVE	750 000,00 CVE	Ajuda Direta				
		Auditoria	Auditoria demonstração de segurança ARME 2021/2022	ARME	1 x T	1	unidade	1 000 000,00 CVE	1 000 000,00 CVE					
		Consultoria	Atualização Portal do Consumidor e Web Site	ARME	2 x T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE					
		Subtotal				ARME				84 906 000,00 CVE				
Outras	Outras	Manutenção Anual do sistema de gestão do espectro	Upgrade do sistema da Listercom, assistência no local e online	ARME	2T	1		5 200 000,00 CVE	5 200 000,00 CVE	Concurso Público				
		Licença VMWare para período de gestão do espectro	1 L - VMWare para período de gestão do espectro	ARME	2T	1		750 000,00 CVE	750 000,00 CVE					
		Calibração de equipamentos	Calibração de equipamentos de laboratório (...)	ARME	1 x e 2T	1		750 000,00 CVE	750 000,00 CVE	Ajuda Direta				
		Projeto Apoio Centro Nacional de Monitorização e Controlo do Espectro Radioelétrico	Projeto Apoio para Monitorização do Centro Nacional de Monitorização e Controlo do Espectro Radioelétrico	ARME		1	unidade	150 000,00 CVE	150 000,00 CVE					
		Avaliação da Estação Remota de Controlo do Espectro de São Vicente	Avaliação da Estação Remota de Controlo do Espectro de São Vicente por técnicos especializados	ARME		1		250 000,00 CVE	250 000,00 CVE	Concurso Público				
		Serviços para instalação das estações Lo - Cost	Pequenos serviços para a instalação das estações Lo - Cost	ARME	4T	1		260 000,00 CVE	260 000,00 CVE					
		Plataforma de serviços/instalação de uma plataforma digital	Plataforma homologação equipamentos	ARME		1		2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Ajuda Direta				
		Serviço de comunicação interna e externa	Serviço de comunicação interna e externa	ARME	1T	1		7 000 000,00 CVE	7 000 000,00 CVE					
		Gestão Estratégica do C&AS	Monitorização em tempo real do ciclo de vida de solicitações de registo de domínio	ARME	1T	1		2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Ajuda Direta				
		Gestão Estratégica da R&D	Auditoria de Unidades de Registo	ARME	2T	1		1 000 000,00 CVE	1 000 000,00 CVE					
		Manter em funcionamento os diversos equipamentos de comunicações	Realização de auditorias às entidades de certificação de firmas e dar continuidade ao processo de manutenção	ARME	1T	1		3 000 000,00 CVE	3 000 000,00 CVE	Concurso Público				
		Backup de serviços e Disponibilidade Data Center	Garantir condições de segurança de dados e rede sem interrupção de serviços	ARME	2T	1		1 275 280,00 CVE	1 275 280,00 CVE					
		Administração e manutenção da rede	Garantir a segurança de backup 3-2-1	ARME	2T	1		9 990 000,00 CVE	9 990 000,00 CVE	Concurso Público				
		Norma ISO 27001	Garantir as condições de backup e os diversos sistemas da ARME, licenças de software	ARME	1T	1		15 110 000,00 CVE	15 110 000,00 CVE					
		Subtotal	Certificar a ARME na norma ISO 27001	ARME	2 x T	1	unidade	7 000 000,00 CVE	7 000 000,00 CVE	Concurso Público				
		Total								84 982 280,00 CVE				
		Orçamento Orçamental								133 254 280,00 CVE				
Categoria: Outros serviços														
Outros serviços		Tradução	Tradução/interpretação	Tradução/interpretação português-inglês	ARME	2 x T	3	unidade	600 000,00 CVE	1 800 000,00 CVE		Ajuda Direta		
	Tradução		Tradução/interpretação português-francês	ARME	3 x T	3	unidade	600 000,00 CVE	1 800 000,00 CVE					
	Tradução		Tradução/interpretação português-francês	ARME	3 x T	3	unidade	600 000,00 CVE	1 800 000,00 CVE					
	Serviço de recepção		Serviço de recepção	ARME		2	unidade	840 000,00 CVE	1 680 000,00 CVE	Concurso Público				
	Serviço de produção do programa Regulação da Economia		Serviço de produção do programa Regulação da Economia	ARME		1		1 000 000,00 CVE	1 000 000,00 CVE					
	TV Corporativa		TV Corporativa	ARME		1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Ajuda Direta				
	Serviço original de documentos contábil		Reprodução de documentos de contabilidade para arquivo	ARME	2 x T	1	unidade	850 000,00 CVE	850 000,00 CVE					
	Elaboração projeto da ECRH Praia		Elaboração projeto de energias renováveis e captação águas pluviais na ECRH Praia	ARME		1	unidade	1 000 000,00 CVE	1 000 000,00 CVE	Ajuda Direta				
	Elaboração projeto de obra		Projeto de obra para a elaboração projeto de arquitetura futura sede da ARME	ARME		1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE					

[Handwritten signatures and initials]



MODELO - PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES
(conforme disposto Art.º 34.º do Regulamento das Aquisições Públicas)

ENTIDADE: AGÊNCIA REGULADORA MULTISectorIAL DA ECONOMIA

ANO: 2025

Origem				Exercício da Despesa		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento	Observações	
Fonte	Processo	Designação	Descrição Geral	Local	Unidade	Quantidade	Unidade de Medida					
Total									15 183 000,00 CVT			
Dotação Orçamental												
Categoria: Equipamentos de telecomunicações												
Equipamento de telecomunicações	Analizador de Espectro	Analizador de Espectro	Analizador de Espectro e respetivos softwares, antena e acessórios (para o laboratório)	ARME	97	1	unidade	7 500 000 CVT	1 500 000,00 CVT	Concurso público		
	Antenas	Antena Omnidirecional	Antena Omnidirecional para estação low cost (Fogão 5 Viciente)	ARME	97	2	unidade	1 510 000 CVT	2 700 000,00 CVT	Concurso público		
	Antenas	Antena direcional para estação low cost	Antena direcional para estação low cost de 5 Viciente	ARME	97	2	unidade	700 000 CVT	1 400 000,00 CVT	Ajuste Direto		
	Antenas	Antena GNSS	Antena GPS compatível com receptor Z N200	ARME	97	3	unidade	30 000 CVT	90 000,00 CVT	Transmissão simplificada		
	Seletor de Antenas	Seletor de Antenas	Seletor de Antenas Estável em Cost SV	ARME	97	5	unidade	2 000 000 CVT	2 000 000,00 CVT	Ajuste Direto		
	Receptor de Medida	Receptor de Medida	Receptor de Medida 30W 680 000 Viciente (1 R500)	ARME	97	1	unidade	5 000 000 CVT	5 000 000,00 CVT	Concurso público		
	Receptor de Antenas	Receptor de Antenas	Receptor de Antenas para ERCS RSV e Estável em Cost SV	ARME	97	2	unidade	500 000,00 CVT	1 000 000,00 CVT	Ajuste Direto		
	Amplificador de sinal	Amplificador de sinal para estação low cost	Amplificador de sinal para estação low cost 10W 10V 10A 1000 P 5 Vc. este	ARME	97	3	unidade	50 000,00 CVT	150 000,00 CVT	Transmissão simplificada		
	Software para receptor de medida	Software para receptor de medida	Módulo (software) para receptor de medida	ARME	97	1	unidade	6 000 000 CVT	6 000 000,00 CVT	Concurso público		
	Controlador de Antenas	Controlador de Antenas	Controlador de Antenas para ERCS RSV e Estável em Cost SV	ARME	97	1	unidade	2 000 000 CVT	2 000 000,00 CVT	Ajuste Direto		
Outros	Renovação do parque tecnológico	Renovação do parque tecnológico	Upgr ade dos equipamentos do Data Celi incluindo software/hardware, todos e equipamento de videovigilância	ARME	19 25	1	unidade	6 500 000 CVT	6 500 000,00 CVT	Concurso público		
Total									32 345 000,00 CVT			
Dotação Orçamental												
Categoria: Sistema de deteção de incêndios												
Requisição de Sistema de deteção de incêndios	Sistema de deteção de incêndios	Sistema de deteção de incêndios	Sistema de deteção de incêndios	ARME	2 97	1	unidade	230 000,00 CVT	230 000,00 CVT	Transmissão simplificada		
Total									230 000,00 CVT			
Dotação Orçamental												
Categoria: Outros												
Outros	Viatura	Viatura elétrica	Viatura elétrica	ARME	2 97	2	unidade	5 000 000,00 CVT	10 000 000,00 CVT	Concurso público		
	Imagem institucional	Identificação com imagem institucional	Reflexão de identificação imagem institucional	ARME	1 97	3	unidade	300 000,00 CVT	300 000,00 CVT	Transmissão simplificada		
	Adaptação Viatura	Adaptação Viatura ST-40-42 Volkswagen	Adaptação Viatura ST-40-42 Volkswagen para abrigar equipamentos de monitorização	ARME	4 97	1	unidade	600 000,00 CVT	600 000,00 CVT	Ajuste Direto		
Total									10 900 000,00 CVT			
Dotação Orçamental												
Categoria: Equipamentos administrativos, comunicação e informática												
Equipamento de Monitorização, comunicação e informática	Mobiliário para Centro Nacional de Monitorização e Controlo do Espaço Radiométrico	Mobiliário para Centro Nacional de Monitorização e Controlo do Espaço Radiométrico	Mobiliário para Modernização do layout do Centro Nacional de Monitorização e Controlo do Espaço Radiométrico (Mesas, cadeiras, estantes)	ARME	97	1	unidade	2 200 000,00 CVT	2 200 000,00 CVT	Ajuste Direto		
	Televisores para Centro Nacional de Monitorização e Controlo do Espaço Radiométrico	Televisores para Centro Nacional de Monitorização e Controlo do Espaço Radiométrico	Televisores para Modernização do layout do Centro Nacional de Monitorização e Controlo do Espaço Radiométrico	ARME	387	4	unidade	250 000,00 CVT	1 000 000,00 CVT			
	Equipamentos para instalação das 2 estações low cost	Equipamentos para instalação das 2 estações low cost	Equipamentos para instalação das 2 estações low cost	ARME	67	2	unidade	200 000,00 CVT	400 000,00 CVT			
	Banco de gavetas	Banco de gavetas	Banco de gavetas	ARME	1 97	4	unidade	35 000,00 CVT	140 000,00 CVT			
	Armário baixo com cinco	Armário baixo com cinco	Armário baixo com cinco	ARME	4 97	4	unidade	62 870,00 CVT	251 480,00 CVT			
	Cadeira para sala de reunião	Cadeira para sala de reunião	Cadeira para sala de reunião	ARME	3 97	24	unidade	10 800,00 CVT	259 200,00 CVT			
	Mesa reunião redonda pequena	Mesa reunião redonda pequena	Mesa reunião redonda pequena	ARME	1 97	3	unidade	60 000,00 CVT	180 000,00 CVT			
	Armário médio	Armário médio	Armário médio	ARME	1 97	2	unidade	60 000,00 CVT	120 000,00 CVT			
	Armário grande cinco	Armário grande cinco	Armário grande cinco	ARME	1 97	3	unidade	140 000,00 CVT	420 000,00 CVT			
	Conjunto de estantes linha executiva	Conjunto de estantes linha executiva	Conjunto de estantes linha executiva	ARME	1 97	3	unidade	500 000,00 CVT	1 500 000,00 CVT			
	Mesa reunião redonda pequena executiva	Mesa reunião redonda pequena executiva	Mesa reunião redonda pequena executiva	ARME	1 97	2	unidade	50 000,00 CVT	100 000,00 CVT			
	Cadeira para sala de reunião	Cadeira para sala de reunião	Cadeira para sala de reunião	ARME	1 97	12	unidade	10 000,00 CVT	120 000,00 CVT			
	Cadeira executiva, rodada com alta	Cadeira executiva, rodada com alta	Cadeira executiva, rodada com alta	ARME	1 97	1	unidade	120 000,00 CVT	120 000,00 CVT			
	Móvel para frigorífico	Móvel para frigorífico	Móvel para frigorífico	ARME	1 97	3	unidade	20 000,00 CVT	60 000,00 CVT			
	Móvel para WC	Móvel para WC	Móvel para WC	ARME	1 97	2	unidade	150 000,00 CVT	300 000,00 CVT	Transmissão simplificada		
	Mobiliário executivo	Mobiliário executivo	Mobiliário executivo	ARME	1 97	1	unidade	100 000,00 CVT	100 000,00 CVT	Ajuste Direto		
	Armários de parede embutidos	Armários de parede embutidos	Armários de parede embutidos	ARME	1 97	1	unidade	2 000 000,00 CVT	2 000 000,00 CVT			
	Mesa de cozinha	Mesa e cadeira para 4 pessoas	Mesa e cadeira para 4 pessoas	ARME	1 97	1	unidade	100 000,00 CVT	100 000,00 CVT	Transmissão simplificada		
	Aparelho de condicionado	12.000BTU	12.000BTU	ARME	2 97	2	unidade	130 000,00 CVT	260 000,00 CVT			
				ARME	2 97	2	unidade	180 000,00 CVT	360 000,00 CVT			
				ARME	3 97	1	unidade	600 000,00 CVT	600 000,00 CVT			
	Electrodomésticos	Refrigerador	Refrigerador	ARME	2 97	2	unidade	20 000,00 CVT	40 000,00 CVT	Transmissão simplificada		

Handwritten signatures and initials in blue ink.

Artigo				Fornecimento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo unitário (estimado)	Técnica (procedimento ordinário)	Observações
Tipo	Bem	Designação	Descrição Sumária	Unid.	Medida	Quantidade	Medida da Unidade				
Equipamento Informático		Teclado portátil	Teclado para computadores portáteis	ARME	2.4.1	1	unidade	80 000,00 (CV)	80 000,00 (CV)	Transmissão Simplificada	
		Computador portátil	Computador portátil	ARME	2.4.2	11	unidade	200 000,00 (CV)	2 200 000,00 (CV)	Ajuste Direto	
		Hubs USB-C	Equipamento Hub USB	ARME	2.4.1	4	unidade	4 000,00 (CV)	16 000,00 (CV)	Transmissão Simplificada	
		UPS Eaton 93VA	UPS 1KV, 6 para ICR de São Vicente	ARME	2.4.7	1	unidade	400 000,00 (CV)	400 000,00 (CV)		
		UPS 850 VA	UPS para gestão low cost	ARME	2.4.7	2	unidade	35 000,00 (CV)	70 000,00 (CV)	Transmissão Simplificada	
		Equipamento IT/EDUTUS	Equipamento de faxalado IT/EDUTUS	ARME	2.4.7	1	unidade	2 000 000,00 (CV)	2 000 000,00 (CV)	Ajuste Direto	
		Monitores	Monitor 43" para sistema vídeoconferência	ARME	1.4.3	1	unidade	60 000,00 (CV)	60 000,00 (CV)	Transmissão Simplificada	
			Monitor 24" (UHD, HDMI) suportado	ARME	1.4.3	14	unidade	40 000,00 (CV)	560 000,00 (CV)	Ajuste Direto	
		Disco externo	Disco externo	ARME		1	unidade	15 000,00 (CV)	15 000,00 (CV)		
		Scanner	Scanner Multifunções	ARME	2.4.1	1	unidade	50 000,00 (CV)	50 000,00 (CV)		
		Impressora Multifunções	Impressora Multifunções	ARME	2.4.2	1	unidade	800 000,00 (CV)	800 000,00 (CV)	Concurso Restrito	
		Tablet	Tablet Samsung Galaxy Tab S6 Lite	ARME	1.4.1	2	unidade	50 000,00 (CV)	100 000,00 (CV)		
		Tablets	Smartphone para CA	ARME	2.4.7	2	unidade	150 000,00 (CV)	300 000,00 (CV)	Transmissão Simplificada	
		Baterias Portáteis	Baterias para computadores portáteis	ARME	4.4.1	4	unidade	25 000,00 (CV)	100 000,00 (CV)		
Alimentação		Computador	Computador desktop: 1 ala grande	ARME	2.4.1	2	unidade	400 000,00 (CV)	800 000,00 (CV)	Ajuste Direto	
		Monitores	Monitorceta grande	ARME	2.4.1	11	unidade	80 000,00 (CV)	1 040 000,00 (CV)		
		Roteador 4G	Roteador 4G para estação base	ARME	2.4.1	2	unidade	30 000,00 (CV)	60 000,00 (CV)	Transmissão Simplificada	
		Portais	Portais laboratório DICE	ARME	2.4.1	1	unidade	350 000,00 (CV)	350 000,00 (CV)	Ajuste Direto	
		Polígrafo	Polígrafo	ARME	3.4.1	1	unidade	100 000,00 (CV)	100 000,00 (CV)		
		Bifóculos	Bifóculos	ARME	4.1.1	1	unidade	50 000,00 (CV)	50 000,00 (CV)		
		Conjunto completo serviço de chá e café	Conjunto completo serviço de chá e café	ARME		1	unidade	10 000,00 (CV)	10 000,00 (CV)		
		Copos de água	Copos de plástico: copos com 2.4 unidades	ARME		2	unidade	8 000,00 (CV)	16 000,00 (CV)	Transmissão Simplificada	
		Bandejas	Bandejas para sala de reunião da CA	ARME		1	unidade	5 515,00 (CV)	16 545,00 (CV)		
		Telefone móvel	Telefone móvel para contactos consumidores/regulados	ARME		1	unidade	10 000,00 (CV)	10 000,00 (CV)		
Equipamentos		Qualificação (sigel)	ARME		1	unidade	10 000,00 (CV)	10 000,00 (CV)			
Total									32 604 825,00 (CV)		
Total da Orçamentação											

Custo global estimado do Plano Anual de Aquisições 2023 em	32 604 825,00
Dotação Orçamental do ano 2023 em	32 604 825,00

Elaborado por:

Nome: Ana Cristina Barros Fernandes Antão

Nome: Mariana Lucília Silva S. Tavares

Data: 06 de abril de 2023

Aprovado por:

Nome: Leonilde Santos

Nome: João de Pinha Furtado Tóris

Nome: Carlos Manuel Neves Barros

Data: 14/04/2023

Nome: Leonilde Santos

Nome: João de Pinha Furtado Tóris

Nome: Carlos Manuel Neves Barros

Data: 14/04/2023